
QUARTA-feiRA, 21 de mAio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  8
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRICULA NOME PERÍODO DE GOZO EXERCICIO

80845453/1 ANA CRISTINA FERREIRA SALIM 15.05 a 13.06.08 2008

3167577/1 ARNALDO CORREA DE CASTRO 02.06 a 01.07.08 2007

3166414/1 ATAUALPA DA COSTA ROCHA 02.06 a 01.07.08 2008

5190363/1 JADER LUIZ DE ARAUJO PEREIRA 02.06 a 01.07.08 2008

3166694/1 JOSE DA GRAÇA NUNES DA CRUZ 02.06 a 01.07.08 2007

5430704/1 LINDOMAR SANTOS DA CRUZ 09.06 a 08.07.08 2007

3167631/1 LUIZ PAULO FRANCO FIOCK DOS SANTOS 02.06 a 01.07.08 2007

57175638/2 NELSIVALDO DE JESUS BARGAS 02.06 a 01.07.08 2008

3280586/1 ORLANDINO PINHEIRO DOS SANTOS 05.05 a 04.06.08 2006

3167615/1 PEDRO JORGE ANDRADE 09.06 a 08.07.08 2007

3153797/1 RAIMUNDO WALTER CORREA 02.06 a 01.07.08 2007

5423856/1 RIUMA CONCEIÇÃO MORAES BENTES 02.06 a 01.07.08 2006

3169200/1 ROBERTO FRANCISCO DE SOUZA FERREIRA 15.06 a 15.07.08 2007

3168301/1 ROSE MARY DIAS DE SOUZA LIMA 02.06 a 01.07.08 2007

55587596/1 SERGIO SILVA CHAVES 02.06 a 01.07.08 2008

80845079/1 SHIRLEY RENÉ PAIVA CATUABA 16.06 a 15.07.08 2008

3167607/1 SÔNIA MARIA FREITAS DE SOUZA 02.06 a 01.07.08 2007

3167500/1 WALMIR DE ALMEIDA GOMES 14.06 a 13.07.08 2007

3169588/1 WILLIAMS E SILVA FERNANDES 02.06 a 01.07.08 2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 15 de maio de 
2008.
José Heder Benatti- Presidente

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº. 326/2008
Nome: MÁRCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE
Função: Responsável pelo NMC
Destino: Barcarena
Período: 15 a 16/05/2008
Objetivo: Participar de reunião com os Escritórios da Região 
Administrativa de Tocantins para tratar sobre Metodologia de 
ATER e Frutal Amazônia 2008.

PORTARIA Nº. 308/2008
Nome: OBERLANDER BARBOSA DE CASTRO
Função: Responsável pelo Núcleo de Supervisão Estadual I
Destino: Castanhal
Período: 15 a 16/05/2008
Objetivo: Participar de oficina sobre elaboração do 
PROATER/2009

PORTARIA Nº. 328/2008
Nome: RICARDO HIDEO DOHARA
Função: Supervisor Regional de Castanhal
Destino: Belém
Período: 19 a 20/05/2008
Objetivo: Participar do Curso para formação de multiplicadores 
p/ uso correto de agrotóxico, tríplice lavagem e devolução de 
embalagens vazias.

PORTARIA Nº. 324/2008
Nome: WILLIAM DE LEMOS GUIMARÃES
Função: Extensionista Rural I
Destino: Belém
Período: 18 a 21/05/2008
Objetivo: Participar do Curso para formação de multiplicadores 
p/ uso correto de agrotóxico, tríplice lavagem e devolução de 
embalagens vazias.

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº 053/2008

Nome:  PEDRO APARÍCIO TORRES QUEIROZ DE SOUZA
Função: Supervisor Regional
Programa : 1229-Desenv. Da Pesca e Aqüicultura Sustentável
Projeto Atividade: 4823-ATER e Pesq. Em Pesca e Aquicultura
Fonte : 0101 – Tesouro
Valor : R$ 2.050,00
Municípios: Alenquer, Almerim, Monte Alegre, Monte Alegre 
Reg e Prainha
Prazo p/ aplicação dos recursos  : 30 dias após o 
recebimento do recurso

Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 701,00; 33903396=R$ 
172,00; 33903696=R$ 592,00;33903996=R$ 585,00

PORTARIA Nº 055/2008
Nome:  HAROLDO OLIVEIRA E SILVA
Função: Resp.p/Unid. Administrativa
Programa : 1234-Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4870-ATER/Combate a Pobreza
Fonte : 0146-Tesouro
Valor : R$ 1.202,00
Municípios: Altamira, Anapu, Medicilândia
Prazo p/ aplicação dos recursos  : 30 dias após o 
recebimento do recurso
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 591,00; 33903696=R$ 
248,00; 33903996= R$ 363,00

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 323/2008

Nome: NEUBER DE OLIVEIRA BRANDÃO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Belém
Período: 19 A 21/05/2008
Objetivo: Participar do Curso para formação de multiplicadores 
p/ uso correto de agrotóxico

PORTARIA Nº. 325/2008
Nome: LEILA MARIA SILVA DA SILVA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Belém
Período: 18 A 21/05/2008
Objetivo: Participar do Curso para formação de multiplicadores 
p/ uso correto de agrotóxico

PORTARIA Nº. 330/2008
Nome: EDNEY DO LAGO SILVA
Função: Extensionista Rural II
Destino: Belém
Período: 19 A 20/05/2008
Objetivo: Participar do Curso para formação de multiplicadores 
p/ uso correto de agrotóxico, tríplice lavagem e devolução de 
embalagens vazias

PORTARIA Nº. 331/2008
Nome: DANIEL OLIVEIRA DO MONTE
Função: Extensionista Rural II
Destino: Belém
Período: 19 A 20/05/2008
Objetivo: Participar do Curso para formação de multiplicadores 
p/ uso correto de agrotóxico, tríplice lavagem e devolução de 
embalagens vazias
PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA Nº. 322/2008
Nome: MÁRCIO ROBERTO DA SILVA MELO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Belém
Período: 19 A 20/05/2008
Objetivo: Participar do Curso para formação de multiplicadores 
p/ uso correto de agrotóxico, tríplice lavagem e devolução de 
embalagens vazias.

PORTARIA Nº. 321/2008
Nome: MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO
Função: Supervisora Regional de Capanema
Destino: Belém
Período: 19 A 20/05/2008
Objetivo: Participar do Curso para formação de multiplicadores 
p/ uso correto de agrotóxico, tríplice lavagem e devolução de 
embalagens vazias.

PORTARIA Nº. 328/2008
Nome: EVERTON LUIZ CANUTO DE SOUSA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Belém
Período: 19 A 20/05/2008
Objetivo: Participar do Curso para formação de multiplicadores 
p/ uso correto de agrotóxico, tríplice lavagem e devolução de 
embalagens vazias.

PORTARIA Nº. 329/2008
Nome: JERRY DENNYS BEZERRA SIQUEIRA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Belém
Período: 19 A 20/05/2008
Objetivo: Participar do Curso para formação de multiplicadores 
p/ uso correto de agrotóxico, tríplice lavagem e devolução de 
embalagens vazias.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 046/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X JOÃO FRANCISCO GONÇALVES
Objeto: Locação de Imóvel não residencial, na Rua Curuá-Una, 
nº. 1570, Bairro Santíssimo, municipio de Santarém-Pará
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 18.000,00 Valor Global

Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio à Cadeia 
Produtiva Sust. de Origem Vegetal e Animal; Elemento de 
Despesa: 3390-36 - Serviço de Terceiro Pessoa Fisica.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146- Governo do Estado.
Foro: Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. Santos Dumont, 398, Bairro 
Santíssimo, municipio de Santarém-Pará, CEP. 68.020-085

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008
Modalidade de Licitação: Carta Convite nº. 004/2008
Partes: EMATER-PA X A.L. CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA.
Objeto: Reforma do Telhado do Bloco "A" do Prédio Sede da 
EMATER em Marituba-Pará.
Vigência: 17/05/2008 a 15/07/2008
Valor: R$ R$ 59.841,60 Valor Global
Dotação Orçamentária: Programa: Modernização do Setor 
Agropecuário; Projeto/Atividade: Modernização Institucional; 
Natureza das Despesas: 4490-51/Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: Fonte: 0261 - Conta de Recursos Próprios da 
EMATER do Orçamento de 2008.
Foro: Comarca de Marituba-Pará
Data da Assinatura: 17/05/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. Duque de Caxias nº. 1290, Marco, 
Belém-Pará, CEP. 66.087-000

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 005/2007
Nº do Termo Aditivo: 003/2008
Partes: EMATER-PA X MARCELO SILVA ADVOCACIA & 
ASSESSORIA S/S.
Onde se Lê: VALOR: R$ 21.937,44
Onde Leia-se: VALOR: R$ 21.937,50
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIAS
PORTARIA N° 1497/2008, DE  20/05/2008

Andréa Maria Góes Negrão / TDIA / Período: 25 a 31/05/2008 
/ Destino: Capanema, Paragominas, Capitão Poço e Rondon do 
Pará  / T. Diárias: 6 e ½   / Obj: realizar Fiscalização técnica 
das atividades de Médicos Veterinários habilitados no programa 
Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose 
em conjunto com o MAPA.

PORTARIA N° 1498/2008, DE  20/05/2008
Heloísa Helena Batista de Figueiredo / TDIA / Período: 
25/05/2008 a 05/06/2008 / Destino: Abaetetuba, Castanhal, 
Tucurui e Marabá  / T. Diárias: 11 e ½   / Obj: realizar seminário 
pertencentes ás Gerencias Regionais de Abaetuba, Castanhal, 
Tucurui e Marabá, com o objetivo de sensibilizar autoridades 
e lideranças municipais da região Nordeste paraense para o 
engajamento nas ações necessárias ao avanço do programa 
Estadual de Erradicação da Febre Aftosa.

PORTARIA N° 1499/2008, DE  20/05/2008
Marcos Freitas Araújo / ADA / Período: 22 a 23/05/20008 / 
Destino: Nova Ipixuna  / T. Diárias: 1 e ½   / Obj: Realizar 
atualização cadastral de propriedades no referido município.

PORTARIA N° 1500/2008, DE  20/05/2008
Alan Kardec Ribeiro Martins / TDIA / Período: 21/05/20008 
/ Destino: Castanhal / T. Diárias:  ½   / Obj: acompanhar 
sembilização de bovinos, com turbeculina aviária e mamífera, 
bem como a composição de aula prática de tuberculose no 
Curso de Métodos de Controle e Diagnósticos da Brucelose e da 
Tuberculose.

PORTARIA N° 1501/2008, DE  20/05/2008
Andréa Maria Góes Negão / TDIA / Período: 21/05/20008 
/ Destino: Castanhal / T. Diárias:  ½   / Obj: acompanhar 
sembilização de bovinos, com turbeculina aviária e mamífera, 
bem como a composição de aula prática de tuberculose no 
Curso de Métodos de Controle e Diagnósticos da Brucelose e da 
Tuberculose.

PORTARIA N° 1502/2008, DE  20/05/2008
Nívea Paula Assusnção Zandonadi / TDIA / Período: 26 a 
27/05/20008 / Destino: Jacundá e Goianésia do Pará  / T. 
Diárias: 1 e ½   / Obj: Participar de seminário municipal de 
Sanidade Agropecuária  nos referidos municípios.

PORTARIA N° 1503/2008, DE  20/05/2008
Leonardo de Lemos Bonfim / TDIA / Período: 26 a 30/05/20008 
/ Destino: Augusto Corrêa  / T. Diárias: 4 e ½   / Obj: realizar 
vacinação assistida em propriedades rurais no referido 
município.


